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Виплати за рахунок ФСС у підприємців

Мирослава ГАЙДУК, консультант із питань 
бухгалтерського обліку та оподаткування 

ВИПЛАТИ ІЗ СОЦСТРАХУВАННЯ 
ДЛЯ ПІДПРИЄМЦІВ

Підприємці є платниками ЄСВ, тобто застрахо-
ваними особами (ч. 1 ст. 1, п. 4 ч. 1 ст. 4 Закони 
№ 2464, ст. 18 Закону № 1105). Відповідно, 
вони мають право на матеріальне забезпечення 
і соціальні послуги від Фонду соціального 
страхування (далі – ФСС) (ч. 1 ст. 19 Закону 
№ 1105). Розглянемо в консультації, що це за 
виплати та як їх можна отримати.

На які виплати від ФСС можед
претендувати підприємецьр ду д р ц

Фізособи-підприємці мають право на отриман-
ня від ФСС (ст. 20 Закону № 1105):

допомоги з тимчасової втрати працездат-•
ності – оплата здійснюється із шостого дня 
хвороби;

допомоги по догляду за хворою дитиною – •
виплачується з першого дня хвороби за пе-
ріод, протягом якого дитина за висновком 
лікаря потребує догляду, але не більше ніж 
за 14 календарних днів;

допомоги по вагітності та пологах – випла-•
чується з першого дня оформлення лікар-
няного;

допомоги на поховання застрахованої особи – •
підприємця (окрім поховання пенсіонерів, 
безробітних і осіб, які померли від нещас-
ного випадку на виробництві) або членів ї ї 
сім’ї, які перебували на її утриманні.

Умови отримання соцвиплатр ц

Обов’язковою умовою надання таких виплат є 
сплата підприємцем ЄСВ за себе. При цьому 
система оподаткування підприємця значення 
не має.

Це стосується і підприємців, які працюють за 
наймом. Нагадаємо, ця категорія осіб звільня-
ється від сплати ЄСВ за себе, якщо за основ-
ним місцем роботи ЄСВ за них сплатив робо-

тодавець (ч. 6 ст. 4 Закону № 2464). Тому якщо
в місяці, в якому жінка-підприємець захворіла
(пішла в декрет), вона:

не платила ЄСВ за себе, права на матеріаль-•
не забезпечення від ФСС як підприємець
вона не має. Лікарняний їй оплатять тільки
за основним місцем роботи;

сплатила ЄСВ за себе, вона може отрима-•
ти лікарняні і як підприємець, і як найманий
працівник.

До відома: ЄСВ також не сплачують під-:
приємці, які отримують пенсію за вислугу 
років, особи з інвалідністю та пенсіонери 
за віком. Право на виплати від ФСС вони 
отримають тільки в разі добровільної 
сплати ЄСВ (ч. 4 ст. 4 Закону № 2464). 

Підстава для отриманняд д р
виплат від ФССд

Підставою для призначення підприємцю до-
помоги з тимчасової непрацездатності та по
вагітності та пологах є копія листка непраце-

здатності (ст. 31 Закону № 1105). 

Оск і льк и зараз л ікарняні  о ф орм ляют ьс я
в електронному вигляді, в особистих кабіне-
тах страхувальників на сайті Пенсійного фонду
відображаються:

електронні лікарняні (далі – е-лікарняний)•
працівників, які працюють за основним міс-
цем;

цифрова копія таких лікарняних у підпри-•
ємців.

Підставою для виплати допомоги на похован-
ня застрахованої особи – підприємця є сві-

доцтво про смерть, видане центральним
органом виконавчої влади (ч. 3 ст. 31 Закону
№ 1105), та оригінал виписки з Державно-
го реєстру актів цивільного стану громадян
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про смерть (роз’яснення на сайті ФСС від
01.10.2018). Допомога призначається члену сім’ї
підприємця, який помер, або особі, яка здійс-
нила поховання.

Як оформитиф р
отримання соцвиплатр ц
Щоб отримати допомогу від ФСС, підпри-
ємець оформляє пакет документів. Окрім
е-лікарняного (чи свідоцтва про смерть, якщо
йдеться про допомогу на поховання) до нього
входять:

1. Протокол засідання комісії (уповноваже-
ного) із соцстрахування за формою, затвер-
дженою Постановою № 13. Уповноважений –
це сам підприємець, який складає і підписує
протокол. Протокол треба скласти протягом
10 днів із дня отримання е-лікарняного (статус
«готовий до сплати»). Цей строк підприємець
відстежує сам. 

2. Заява-розрахунок на отримання коштів за
формою додатка 1 до Порядку № 12. Заява має
бути подана до ФСС не пізніше 5 робочих днів
із дня оформлення протоколу уповноваженого
(п. 2 Порядку № 12).

На лицьовому боці заяви вказують: П. І. Б.,
адресу згідно з реєстраційними документами
(ту, яку зафіксовано в ЄДР), ідентифікаційний
код, номер спецрахунка, який відкрито для
отримання виплат від ФСС, і назву банку.

Заяву можна подавати і в електронному ви-
гляді, якщо є ЕЦП та укладено відповідний до-
говір із ФСС.

3. Довідка про відсутність боргу з ЄСВ. Її
отримують в органі ДПС за місцем реєстрації
на підставі заяви. Довідка оформляється про-
тягом 5 днів із дати отримання заяви і дійсна
протягом 10 днів. Якщо є електронний під-
пис, довідку можна отримати онлайн. Довідка
видається безплатно (ЗІР, категорія 201.04.02).

4. Копії: паспорта, облікової картки платни-
ка податків (ідентифікаційний код), виписки
з ЄДР про те, що фізособа є підприємцем на
момент подання заяви-розрахунку (ї ї можна
отримати на сайті Мін’юсту).

5. Виписка з банку про відкриття окремого
спецрахунка для фінансування матеріального
забезпечення (рахунок підприємця для цього
не підходить) або заява на перерахування гро-
шових коштів на карту для соцвиплат. 

6. Довідка про розрахунок суми допомоги 
(для лікарняних і декретних).

Крім того, до ДПС подається податкова декла-
рація з відміткою «Довідково», в якій вказу-
ють суму нарахованого доходу та ЄСВ (за себе) 
за період до дати настання страхового випад-
ку. А саме:

для єдинників форму звітності затверджено •
Наказом № 578. У додатку 1 до податкової 
декларації платника ЄП – фізособи-підпри-
ємця в рядку 4 «Податковий (звітний) період» 
у полі «місяць» єдинники першої – третьої 
груп указують номер календарного місяця, 
в якому настав страховий випадок (арабськи-
ми цифрами від 1 до 12), а в рядку 5 «Тип 
форми» робиться відмітка про призначення 
матеріального забезпечення, страхових ви-
плат;

для загальносистемників форму звіту за-•
тверджено Наказом № 859. У додатку ЄСВ 1 
до податкової декларації про майновий стан 
і доходи в рядку 4.1 проставляється відміт-
ка «Довідкова» і вказується номер кален-
дарного місяця (арабськими цифрами від 1 
до 12) і рік, в якому подається декларація, 
а в рядку 9 «Тип форми» робиться відміт-
ка про призначення матеріального забезпе-
чення, страхових виплат.

Після отримання коштів від ФСС треба протя-
гом місяця подати повідомлення про виплату 
коштів застрахованим особам (додаток 2 до 
Порядку № 12). Якщо цього не зробити протя-
гом трьох місяців, то фахівці ФСС можуть заві-
тати з перевіркою.

Розрахунок лікарнянихр у р

Правила розрахунку лікарняних установлено 
Порядком № 1266. Підприємець сам визначає 
суму своїх лікарняних. Для цього йому потріб-
но знати середньоденний дохід і розмір денної 
виплати, яка залежить від страхового стажу.

Для розрахунку середньоденного доходу
береться дохід, з якого сплачено ЄСВ у розра-
хунковому періоді, і ділиться на кількість ка-
лендарних днів провадження підприємницької 
діяльності в цьому періоді без урахування ка-
лендарних днів, не відпрацьованих із поваж-
них причин (п. 3 Порядку № 1266). Поважні 
причини для підприємця – це тимчасова не-
працездатність і відпустка у зв’язку з вагітністю 
та пологами.

У загальному випадку розрахунковим періо-
дом є 12 календарних місяців перед місяцем 
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хвороби. Якщо фізособа була зареєстрована 
підприємцем менший період, то розрахун-
ковим періодом є фактична кількість місяців 
перед місяцем хвороби, за які сплачено ЄСВ 
у розмірі не менше від мінімального страхо-
вого внеску. 

Слід знати! Підприємці, у яких !
в окремих місяцях розрахункового 
періоду не було доходу та які мали 
право не сплачувати ЄСВ за ці місяці 
згідно з п. 2 ч. 1 ст. 7 Закону № 2464 
(крім єдинників), не виключають такі 
місяці з розрахункового періоду (див.
роз’яснення на сайті ФСС від 18.02.2021).

Як відомо, середня зарплата включається до 
розрахунку лікарняних з урахуванням страхово-
го стажу, який визначають за даними Держав-
ного реєстру ЗДСС (довідка за формою ОК-7, 
додаток 5 до Положення № 10-1). Для підпри-
ємця під середньою зарплатою мається на ува-
зі середньоденний дохід, порядок розрахунку 
якого ми розглянули вище.

Розмір денної виплати становить: у разі стра-
хового стажу до 3 років – 50 % середньо-
денного доходу; від 3 до 5 років – 60 %; від 
5 до 8 років – 70 %; понад 8 років – 100 % 
серед-ньоденного доходу (ст. 24 Закону № 1105). 
Сума лікарняних обчислюється шляхом мно-
ження суми денної виплати на кількість кален-
дарних днів, що підлягають оплаті.

Якими є обмеження під час розрахунку лікар-
няних?

1. Середньоденний дохід не може перевищу-
вати максимальну величину бази нарахування 
ЄСВ із розрахунку на один календарний день. 
Ця величина визначається шляхом ділення 
максимальної бази ЄСВ, що діє в останньому 
місяці розрахункового періоду, на середньо-
місячну кількість календарних днів – 30,44 
(п. 4 Порядку № 1266).

У 2022 році максимальна база ЄСВ становить: із 
1 січня – 97 500 грн, із 1 жовтня – 100 500 грн.

2. Для осіб, у яких страховий стаж становить 
менше 6 місяців за останні 12 місяців (неза-
лежно від їхнього загального страхового ста-
жу), сума допомоги розраховується виходячи 
з отриманого доходу, але не більше за розмір 
допомоги, обчисленої з мінімальної заробітної 
плати (далі – МЗП), установленої на момент 

настання страхового випадку (ч. 4 ст. 19 Закону
№ 1105, п. 29 Порядку № 1266).

Це не стосується тих підприємців, які зареє-
струвалися такими менше ніж пів року тому,
але до цього працювали і за них сплачували
ЄСВ із зарплати, оскільки період роботи за
наймом включається до страхового стажу.

ПРИКЛАДПРИКЛАД

Підприємець перебуває на ЄП. Його страхо-
вий стаж – 5,5 року, у тому числі 6 місяців
стажу за останні 12 місяців. У лютому 2022
року він хворів 11 днів (оформлено е-лікар-
няний). Треба розрахувати суму допомоги
від ФСС, яку може отримати підприємець.

Розрахунковим для нарахування лікарняних є
період із лютого 2021 року до січня 2022-го.
Дохід у розрахунковому періоді с тановив
73 000 грн (6 000 грн х 10 міс. + 6 500 грн х
х 2 міс., де 6 000 грн – МЗП із лютого до лис-
топада, а 6 500 грн – МЗП у грудні та січні
цього періоду).

Середньоденний дохід становитиме 200 грн
(73 000 грн : 365 к. д.).

З урахуванням страхового стажу підприємця
(5,5 року) денна виплата становитиме 140 грн
(200 грн х 70 %).

ФСС оплачує лікарняний починаючи з 6-го дня
хвороби, тому сума допомоги від ФСС – 840
грн (140 грн х (11 к. д. – 5 к. д.), де 11 к. д. –
загальна кількість днів хвороби, 5 к. д. – дні
хвороби, які ФСС не оплачує).

Розрахунок декретнихр у д р
Допомога по вагітності та пологах розрахову-
ється за тими cамими правилами, що і лікар-
няні. Єдина відмінність – сума декретних нe
залежить від страхового cтажа жінки, тобто
нараховується у pозмірі 100 % середньоден-
ного доходу (ч. 1 ст. 26 Закону № 1105) і з пер-
шого дня непрацездатності оплачується за ра-
хунок ФСС. У загальному випадку декретні
виплачують за 126 к. д., за деякими винятка-
ми, установленими ч. 1 ст. 25 Закону № 1105.

Які обмеження під час розрахунку суми де-
кретних?

Для осіб, у яких немає 6 місяців страхового
стажу за останні 12 перед настанням страхово-
го випадку, декретні розраховуються виходя-
чи з отриманого доходу, але не більшому за
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суму, обчислену з двократного розміру МЗП,
установленої на момент настання страхового
випадку (ч. 4 ст. 19 Закону № 1105). Ця вели-
чина за один календарний день визначається
шляхом ділення двократного розміру МЗП на
30,44 (п. 5 Порядку № 1266).

Також розмір допомоги з pозрахунку на місяць
не може бути (ст. 26 Закону № 1105):

менший за суму допомоги, обчисленої з МЗП.•
2022 року сума декретних, обчислена з МЗП
з розрахунку на один день, не може бути мен-
ше: із 1 січня – 213,53 грн (6 500 грн : 30,44),
із 1 жовтня – 220,11 грн (6 700 грн : 30,44);

більший за максимальную базу ЄСВ.•

Розмір допомоги на похованняр д

Допомога на поховання за рахунок коштів ФСС
становить 4 100 грн (Постанова № 17).

Оподаткування виплат від ФСС,д у д ,
отриманих підприємцемр д р ц

ЄП.. Виплати від ФСС не включаються до під-
приємницького доходу та не обкладаються ЄП
(пп. 4 п. 292.11 ПК). При цьому єдинники першої
та другої груп, які сплачують ЄП за фіксова-

ною ставкою, можуть бути звільнені від сплати 
ЄП у разі хвороби або декрету за виконан-
ня умов, указаних у п. 295.5 ПК (докладніше 
див. на с. 43 цього видання).

ПДФО (загальна система). Для підприємця 
на загальній системі виплати від ФСС також не 
є підприємницькими доходами та обклада-
ються за правилами, передбаченими для зви-
чайних доходів фізосіб (п. 177.6 ПК).

ЄСВ. Оскільки лікарняні та декретні не є до-
ходами від підприємницької діяльності, вони 
не обкладаються ЄСВ (ЗІР, категорія 201.04.02). 
Це стосується підприємців на усіх системах 
оподаткування.

Проте за місяці перебування на лікарняному 
або в декретній відпустці ЄСВ сплачується 
в розмірі, не меншому за мінімальний, на за-
гальних підставах – звільнення немає. 

ПДФО та військовий збір (далі – ВЗ). Декретні 
та допомога на поховання, що виплачуються 
за кошти ФСС, не обкладаються ПДФО та ВЗ 
(пп. 165.1.1, пп. 1.2 п. 161 підрозд. 10 розд. ХХ ПК). 
Із лікарняних ПДФО та ВЗ підприємці також не 
утримують. Обов’язок їх утримання та сплати 
до бюджету покладено на ФСС, який є подат-
ковим агентом щодо виплачуваних лікарняних 
(див. ІПК № 3388).

Ольга ПАПІНОВА, консультант із питань
бухгалтерського обліку та оподаткування

ПЕРЕХІД ПІДПРИЄМЦЯ
ІЗ ЗАГАЛЬНОЇ СИСТЕМИ
НА СПРОЩЕНУ: ОБЛІКОВІ НЮАНСИ

Фізсоба-підприємець на загальній системі опо-
даткування (далі – загальносистемник) має
можливість перейти на сплату єдиного подат-
ку (далі – ЄП).

У консультації розповімо про порядок переходу
на спрощену систему, а також про особливості
оподаткування операцій, які були розпочато
загальносистемником, а завершуються – плат-
ником ЄП першої – третьої груп. 

Порядок переходур д р ду
Порядок переходу загальносистемника на спро-
щену систему регулюється нормами пп. 298.1.4 
ПК. 

Щоб стати єдинником, загальносистемник по-
винен подати до контролюючого органу:

заяву•  за формою, затвердженою Наказом 
№ 308, не пізніше ніж за 15 календарних 


